CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO



Via Principe Amedeo, 29 - 46100 Mantova (MN) Tel 0376.321312 / 0376.222250 - Fax 0376.222852 C.F. 02384350209 www.territoridelmincio.it



Prot. 01/2015/1570/P/001

Mantova, 24/04/2015

CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO E IL COMUNE DI CASTEL D'ARIO PER POTENZIARE LA CATTURA DELLE NUTRIE

Il giorno 24 aprile 2015 tra Il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, qui rappresentato dalla Presidente pro – tempore sig.ra Elide Stancari ed il Comune di Castel d'Ario qui rappresentato dal Commissario prefettizio pro – tempore Sorgo dott.ssa Rossana

premesso che:

- la Provincia di Mantova da diverso tempo è impegnata nella cattura delle nutrie su tutto il territorio provinciale per il contenimento della suddetta specie (*Myocastor coypus*) ai sensi del decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 4641/93 e successive modifiche ed integrazioni e della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2002;
- a seguito della conversione in legge del DL n.91/2014 sono state apportate modifiche alla legge nazionale sulla caccia (L.157/1992) tra cui quelle che riguardano l'art.2, con l'equiparazione della nutria a topi, ratti e arvicole e la conseguente uscita dal regime di protezione generale per la fauna selvatica;
- a seguito dei numerosi dubbi interpretativi insorti, la Regione Lombardia ha provveduto ad emettere la legge regionale n.32 del 4/12/2014 "Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 7 ottobre 2002 n.20"Contenimento della nutria (Myocastor coipus);
- dall'entrata in vigore di tale legge regionale l'attività può essere ripresa secondo le modalità stabilite dai piani provinciali vigenti;
- la Provincia di Mantova con lettera del 11/12/14 PEC prot. n. 5590 informava tutti i Comuni ed i Consorzi di bonifica che "al momento la Provincia non possiede le dotazioni finanziarie per far fronte allo smaltimento delle carcasse provenienti dalla attività di contenimento...";
- durante le numerosi riunioni indette dalla Provincia di Mantova con i Comuni ed i Consorzi di bonifica si evidenziava la grandi difficoltà nel reperire le risorse dei Comuni per far fronte alla necessità economiche di contenimento/eradicazione delle nutrie (rimborsi agli operatori autorizzati, acquisto di gabbie, costi di smaltimento ecc);
- il Consorzio di bonifica territori del Mincio intende contribuire fattivamente alla attività di contenimento/eradicazione sia con i propri mezzi e dipendenti (attività già in essere da oltre 10 anni), sia con il cofinanziamento a favore dei Comuni ricadenti nel proprio comprensorio per contribuire a migliorare operativamente il servizio di che trattasi;

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO

- attualmente il Piano Provinciale per il contenimento della nutria e successive integrazioni, rappresenta l'unico documento di intervento possibile;
- il coordinamento delle operazioni di cattura è effettuato dagli agenti di Vigilanza Ittico-venatoria Provinciale;

tutto ciò premesso tra le suddette parti si stipula e si conviene quanto segue:

- 1) Il Comune di Castel d'Ario, ricadente nel comprensorio del Consorzio di bonifica Territori del Mincio, garantisce l'erogazione nell'anno 2015 di €. 8.000,00 da corrispondere agli operatori comunali autorizzati dalla Provincia di Mantova alla cattura del roditore in oggetto, €. 2.000,00 come pagamento dell'energia elettrica dei freezer predisposti alla conservazione delle carcasse;
- 2) Il Consorzio garantisce, se necessario, l'erogazione nell'anno 2015 di € 3.120,08 al Comune di Castel d'Ario a titolo di integrazione della somma stanziata dal Comune medesimo a favore degli operatori di cui al p.to 1);
- Il Comune di Castel d'Ario metterà a disposizione nei centri di conferimento temporaneo da esso individuati le necessarie attrezzature per il congelamento delle carcasse di nutria;
- 4) Il Comune di Castel d'Ario concorderà con il Consorzio tempi e modi di raccolta e smaltimento delle carcasse di nutria;
- 5) Il Consorzio provvederà alle spese relative alla raccolta ed allo smaltimento delle carcasse di cui al p.to 4), a seguito di apposita rendicontazione fornita dal Comune di Castel d'Ario, fino ad una cifra non superiore ad € 1.000,00;
- 6) Il Comune di Castel d'Ario nell'anno 2015 per far si che non venga interrotto un eventuale smaltimento delle carcasse da parte del Conorzio superata la soglia di €. 1.000,00 messa a disposizione, ha predisposto un eventuale contributo massimo di €. 3.000,00 da corrispondere allo stesso al fine di garantire la continuità del servizio:
- La presente convenzione ha la validità di un anno a partire dalla data di Aprile 2015 e sarà tacitamente rinnovata annualmente se non interverranno impedimenti tra le parti;
- 8) Le parti si riservano di rescindere il presente atto in qualunque momento dandone comunque preavviso di almeno tre mesi;
- 9) La presente convenzione è redatta su carta semplice in quanto esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 dell'allegato B alla tabella del DPR 26/10/1972 n.624: Le spese per l'eventuale registrazione saranno a carico della parte che richiederà la registrazione medesima.

Letto, approvato e sottoscritto

CONSORZIO DI BONIFICA
TERRITORI DEL MINCIO
f.to Elide Stancari

COMUNE DI CASTEL D'ARIO f.to Sorgo dott.ssa Rossana